CONSTITUIÇÃO DO NÚCLEO DE ESTUDOS EM GÊNERO,

DIVERSIDADE E SEXUALIDADE - NEGEDS – CAMPUS JUIZ DE FORA

EDITAL DE CHAMADA INTERNA Nº 9, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

Processo: 23225.000382/2024-18

2ª RETIFICAÇÃO

O Substituto da Diretora-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sudeste de Minas Gerais – Campus Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 259, de 17 de março de 2022,

publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 53, de 18 de março de 2022, Seção 2,

página 25, e a Comissão responsável por organizar e realizar os procedimentos de sua

competência referentes ao processo de escolha de membros servidores e discentes para a

composição do Núcleo de Estudos em Gênero, Diversidade e Sexualidade – NEGEDS

do Campus Juiz de Fora, designada pela Portaria CAMPUSJFA/IFSUDMG nº 29, de 23

de fevereiro de 2024, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas de 26 de fevererio de

2024, tornam pública a 2ª retificação do Edital de Chamada Interna nº 9, de 22 de

fevereiro de 2024:

Onde se lê, no prêmbulo do Edital:

A Diretora-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas

Gerais (IF Sudeste MG) - Campus Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 511, de 17 de maio de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 18 de maio de 2021, retificada pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 609,

de 18 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de maio de 2021,

considerando, ainda, a Resolução nº 58/2022, de 17 de novembro de 2022, do Conselho

Superior da instituição, torna público o edital de Chamada Interna para escolha de membros

servidores e discentes para a composição do Núcleo de Estudos em Gênero, Diversidade e

Sexualidade – NEGEDS do Campus Juiz de Fora, com inscrições no período de 28 de fevereiro

a 08 de março de 2024.

Leia-se:

A Diretora-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas

Gerais (IF Sudeste MG) - Campus Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 511, de 17 de maio de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 18 de maio de 2021, retificada pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 609,

de 18 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de maio de 2021,

considerando, ainda, a Resolução nº 58/2022, de 17 de novembro de 2022, do Conselho

Superior da instituição, torna público o edital de Chamada Interna para escolha de membros

servidores e discentes para a composição do Núcleo de Estudos em Gênero, Diversidade e

Sexualidade – NEGEDS do Campus Juiz de Fora, com inscrições no período de 28 de fevereiro

a 24 de março de 2024.

Onde se lê, no subitem 8.2:

8.2 O(A) interessado(a) deverá preencher formulário eletrônico de inscrição, via internet,

disponível no endereço https://forms.gle/C32YYCpxUDeBEzjt9, no período de 28/02/2024 a

08/03/2024.

Leia-se:

8.2 O(A) interessado(a) deverá preencher formulário eletrônico de inscrição, via internet,

disponível no endereço https://forms.gle/C32YYCpxUDeBEzjt9, no período de 28/02/2024 a

24/03/2024.

Onde se lê, no Anexo I:

Anexo I

CRONOGRAMA

Publicação do edital 22/02/2024 https://www.ifsudestemg.edu.br/edit
ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Apresentação de impugnações
ao presente Edital

23/02/2024 https://forms.gle/zB4qUEBuHy2USj
Mx7

Análise e julgamento do(s)

pedido(s) de impugnação ao

edital

26/02/2024

Publicação, na página oficial

do Campus, da(s) decisão(ões)

acerca do(s) pedido(s) de

impugnação ao edital e,

também, das retificações ao

documento, caso tenham sido

realizadas.

27/02/2024 https://www.ifsudestemg.edu.br/edit

ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Período de inscrição 28/02 a
08/03/2024

https://forms.gle/C32YYCpxUDeBEzjt9

Divulgação do resultado

provisório de inscrições
deferidas e indeferidas

13/03/2024 https://www.ifsudestemg.edu.br/edit

ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Pedido(s) de recurso em face
de inscrição indeferida

14 e
15/03/2024

https://forms.gle/mBXUUAJthxbVMRkn9

Pedido(s) de impugnação em

face de candidaturas deferidas

14 e

15/03/2024

https://forms.gle/cST7NAufkDPR2ehC9

Análise e julgamento do(s)

pedido(s) de recurso em face

de inscrição indeferida e do(s)

pedido(s) de impugnação em

face de candidaturas deferidas

18 e

19/03/2024

https://forms.gle/C32YYCpxUDeBEzjt9
https://forms.gle/C32YYCpxUDeBEzjt9
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://forms.gle/zB4qUEBuHy2USjMx7
https://forms.gle/zB4qUEBuHy2USjMx7
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://forms.gle/C32YYCpxUDeBEzjt9
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://forms.gle/mBXUUAJthxbVMRkn9
https://forms.gle/cST7NAufkDPR2ehC9

Publicação, na página oficial

do Campus, da(s) decisão(ões)

acerca do(s) pedido(s) de

recurso em face de inscrição

indeferida e do(s) pedido(s) de

impugnação em face de

candidaturas deferidas

20/03/2024 https://www.ifsudestemg.edu.br/edit

ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Recurso contra a decisão da

comissão acerca do pedido de

impugnação de candidatura
deferida

21 e

22/03/2024

Análise e julgamento do

pedido de recurso contra a

decisão da comissão acerca do

pedido de impugnação de

candidatura deferida

25 e

26/03/2024

Publicação na página oficial do
Campus, da(s) decisão(ões)
acerca do(s) pedido(s) de de

recurso contra a decisão da

comissão acerca do pedido de

impugnação de candidatura

deferida.

27/03/2024 https://www.ifsudestemg.edu.br/edit

ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Divulgação do Resultado final 28/03/2024 https://www.ifsudestemg.edu.br/edit
ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Leia-se:

Anexo I

CRONOGRAMA

Publicação do edital 22/02/2024 https://www.ifsudestemg.edu.br/edit
ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Apresentação de impugnações
ao presente Edital

23/02/2024 https://forms.gle/zB4qUEBuHy2USj
Mx7

Análise e julgamento do(s)

pedido(s) de impugnação ao

edital

26/02/2024

Publicação, na página oficial

do Campus, da(s) decisão(ões)

acerca do(s) pedido(s) de

impugnação ao edital e,

também, das retificações ao

documento, caso tenham sido

realizadas.

27/02/2024 https://www.ifsudestemg.edu.br/edit

ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Período de inscrição 28/02 a
24/03/2024

https://forms.gle/C32YYCpxUDeBEzjt9

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://forms.gle/zB4qUEBuHy2USjMx7
https://forms.gle/zB4qUEBuHy2USjMx7
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://forms.gle/C32YYCpxUDeBEzjt9

Divulgação do resultado
provisório de inscrições
deferidas e indeferidas

25/03/2024 https://www.ifsudestemg.edu.br/edit

ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Pedido(s) de recurso em face
de inscrição indeferida

26 e
27/03/2024

https://forms.gle/CvWWCe9yChuK7c7o8

Pedido(s) de impugnação em

face de candidaturas deferidas

26 e

27/03/2024

https://forms.gle/YtL9FdXYQyXDTqd28

Análise e julgamento do(s)

pedido(s) de recurso em face

de inscrição indeferida e do(s)

pedido(s) de impugnação em

face de candidaturas deferidas

28/03/2024

Publicação, na página oficial

do Campus, da(s) decisão(ões)

acerca do(s) pedido(s) de

recurso em face de inscrição

indeferida e do(s) pedido(s) de

impugnação em face de

candidaturas deferidas

01/04/2024  https://www.ifsudestemg.edu.br/edit

ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Recurso contra a decisão da

comissão acerca do pedido de

impugnação de candidatura
deferida

02 e

03/04/2024

 https://forms.gle/2TvnKfNt2YvanMUP7

Análise e julgamento do

pedido de recurso contra a

decisão da comissão acerca do

pedido de impugnação de

candidatura deferida

04/04/2024

Publicação na página oficial do
Campus, da(s) decisão(ões)
acerca do(s) pedido(s) de de

recurso contra a decisão da

comissão acerca do pedido de

impugnação de candidatura

deferida.

05/04/2024 https://www.ifsudestemg.edu.br/edit

ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Divulgação do Resultado final 08/04/2024 https://www.ifsudestemg.edu.br/edit
ais#b_start=0&c4=juiz-de-fora

Juiz de Fora, 18 de março de 2024.

__________________________________________

Abel Arbex Acaui

Presidente da Comissão designada pela Portaria

CAMPUSJFA/IFSUDMG nº 29, de 23 de fevereiro de 2024

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://forms.gle/CvWWCe9yChuK7c7o8
https://forms.gle/YtL9FdXYQyXDTqd28
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://forms.gle/2TvnKfNt2YvanMUP7
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais#b_start%3D0%26c4%3Djuiz-de-fora

___________________________________________

Fabrício Tavares de Faria

Substituto da Diretora-geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sudeste de Minas Gerais – Campus Juiz de Fora

		2024-03-18T15:17:45-0300

		2024-03-18T15:23:06-0300